Verum dunta-
xat indicat ef-
ſe intentionale.

Bonũ indicat
eſſe intention-
nale, & præci-
pue eſſe natu-
rale, quod eſt ra-
tio appetendi.

Ad alias ra-
tiones ſupra.

IO.
Coroll.
Bonum eſt ens
inquãtum exi-
ſtens.

quàm ad indicandum bonum in volun-
tate secundum esse intentionale. Et cæ-
teræ rationes, quibus explicauimus ve-
rum esse in intellectu, bonum in rebus,
ad hoc etiam iuuant, vt verum princi-
paliter dicatur de intellectu, bonum au-
tem principaliter de rebus.

Verum eſt ens
præciſe.

S. Thom.

Ex quibus tandem colligitur, quod
bonum non est ens absolute, sed ens in-
quantum existens; quia ipsa existentia
est ratio formalis mouens appetitum:
verum autem est quidditas rei, quæ etſi
exiſtat, non mouet intellectum vt exi-
ſtens, ſed vt eſt ſimplex ens. Et idcirco
S. Thomas q. 5. ſæpius repetit bo-
num eſſe idem, quod perfectum; per-
fectum enim eſt ens in actu, vt do-
cuiſus. Et Thomas Caietanus q. 82.
art. 3. ait ea ratione obiectum intel-
lectus eſſe magis ſimplex, quia ve-
rum eſt quidditas rei; bonum au-
tem eſt quidditas cum exiſtentia con-
iuncta: quia etſi obiectum voluntatis
ſit ens, ratio tamen obiecti eſt exi-
ſtentia.

Caiet. in cõ-
ment. q. 82. a. 3.
ait ob eã ratio-
nem obiectum
intellectus eſſe
ſimplicius.

Approbatuſ ra-
tio Caiet.

Et verè quidem Caiet. & consenta-
neè ad doctrinam S. Thom. q. 5. vt di-

cebamus. Sed non is eſt rectus com-
mentarius verborum S. Thomæ in art.
illo 3. q. 82. ait enim Doctor Sanctus
eo loco, quod ratio boni eſt obiectum
intellectus; quod ſi ratio boni eſt ipſa
exiſtentia, erit etiam exiſtentia obie-
ctum intellectus, & non ſola quiddi-
tas rei, quod eſt contra Caietanum
eodem loco. Aduertendum igitur eſt
bonum diuidi in id, quod eſt bonum
absolute, & id quod eſt bonum alteri:
bonum primo modo eſt ſanum, cuius
bonum, ſiue bonitas eſt ſanitas; ſanitas
ergò, quæ eſt ratio boni, eſt obiectum
intellectus, ad quod non pertinet, quod
ſanitas coniungatur cum animante; ob-
iectum verò voluntatis eſt ſanum, hoc
eſt, ſanitas coniuncta cum ipſo appe-
tente. Et in hoc etiam indicatur, quod
obiectum intellectus ſit magis ſimplex:
Quod etiam in diuina voluntate poſſu-
mus conſiderare: quidditas enim diui-
na vt ſic, eſt obiectum intellectus; at
verò obiectum voluntatis eſt quidditas
ipſa, vt coniuncta ſecundum eſſe na-
turale cum ipſo appetente; nam vt ſic
eſt obiectum dilectionis, & fruitionis.
Doctrina autem eadem ſic explicata à
Sancto Doctore illo in loco, probè et-
iam explanatur à Caietano diuerſo il-
lo dicendi modo, ſcilicet, quod quid-
ditas præciſa eſt obiectum intellectus;
obiectum autem voluntatis eſt quiddi-
tas cum exiſtentia coniuncta: nam etſi
quidditas exiſtens poſſit eſſe res cog-
nita, hoc non pertinet ad rationem
obiecti intellectus; pertinet autem ad
obiectum voluntatis, quod mouet ſe-
cundum eſſe, hoc eſt, ſecundum exiſten-
tiam. Et vtroque modo declaratur pro-
pria ratio obiecti voluntatis. Sed do-
ctrina S. Thomæ argutior eſt, & ma-
gis explicat appetitus, & rationis dif-
crimen.

Vt autem nos ipſos reuocemus à
longiori diſputatione, colligimus in
hoc rectè comparari verum, & bonum,
quod vtrumque dicitur prout eſt con-
forme diuino intellectui, & voluntati:
& in hac eadem acceptione eſt vtrum-
que paſſio entis. Vnde cum Ariſtot.
definit bonum eſſe, quod omnia appe-
tunt, definit bonum per appetibile,
quod eſt poſterior, vt S. Thom. notauiſ
1. Ethic. Bonum autem, vt eſt paſſio
entis, ſi rectè definiatur, ad diuinam
volunta-

Impugnatur
cõmentatio vt
diſſona illi tex-
tui.

Aduert.

Ratio
S. Thom.
Sanitas v. c.
quæ eſt ratio
boni, eſt obie-
ctum
luratis, hoc eſt,
ſanitas coniu-
cta cū ipſo ap-
petente.

Idem in Deo
conſiderabile.

Conuenientia
vtriuſque ra-
tionis.

Ad impugna-
tionem prout
eſt contra ra-
tionem Caiet.

Quidditas li-
cèt exiſtat, nõ
mouet intelle-
ctũ vt exiſtens,
voluntate ma-
ximè.

Ratio S. Th.
argutior, &
melior.
12.

Ariſtot.
definit bonum
per appetibile
quod eſt poſte-
rius.

voluntatem referendum est, relatione quadam conformitatis, quæ non sit propriè relatio mensurabilis, vt dictum est. De bono, quod est proprium voluntati dicemus tom.2.

TERTIA PARS.

Quid sit bonitas increata?

1.

Diuina bonitas est conformitas per identitatem, &c.

2.

Ad proloquium ex S. Thom.

1. Interpretatio Caietani.

Hic ait, per essentiam, vno sensu refertur ad subiectum, alio ad prædicatū.

Exemplum.

3.

Reijcitur quoad rem dialecticam.

Adiectiones quæ per aduerbia declarantur ad verbum, seu prædicatū pertinent, vt modi illorum.

Reliquum est, vt de bonitate increata coaptemus similia ijs, quæ de veritate prima disputauimus. Est enim diuina bonitas ipsa conformitas per identitatem diuinæ essentiæ cum diuina voluntate.

Explicandum est autem id, quod docet S. Thom. q.6. art.3. & alijs in locis, quod solus Deus sit bonus per essentiã. Thom. Caiet. commentatur hæc verba duplici sensu, scilicet vt, per essentiam, referatur ad subiectum, vel ad prædicatum. Si cum subiecto copuletur, indicari ait Deum non per accidentia adiecta, sed per ipsam essentiam esse bonum. Si verò cum prædicato connectatur, significari Deum bonum per essentiam, quasi dicamus Deum esse ipsum totum bonum, & non participatione bonum: neque enim hæc idem sunt, sed diuersa. Nam Petrus, qui per essentiam ex parte subiecti est homo, quia esse hominem est essentia Petri; non est homo per essentiam ex parte prædicati, quasi contineat totam naturam humanam, cuius naturæ Petrus est particula. Deus autem nõ pars boni, sed totum bonum. Bonum autem per essentiam docet Caiet. vtroque sensu esse proprium Dei: nam quia bonum includit existentiam; sicut solus Deus per essentiam existit, ita & solus Deus per essentiã est bonus. Quod autem solus Deus sit ipsum totum bonum, non participatione, ab omni dubio vacat.